Cum autem peranguste sunt et rotunde et  
 concluse stultitiam proficitur et ut genera-  
 liter concludatur sermo nares peruerse si-  
 gura quantitate situ motu qualitate peruer-  
 sam indicant mentem que autem in propor-  
 tione sunt naturali figura colore quantita-  
 te situ et motu bonam mentis habitudinem  
 naturalem et idem indicium est de omnibus  
 membris.

Capitulum octauum de composi-  
 tione maxille et labiorum et oris  
 et phyzonomia eorum.

Emborum autem quod est dici-  
 nius naribus est gibbositas gene  
 maxilla et pars mandibule super  
 quam in uiris est ortus barbe et de genis  
 quod iam diximus qd̄ sufficit scdm̄ presen-  
 tem intentionem. Maxilla autem compo-  
 nitur ex carne molli cum musculis latis et  
 neruosis ex quibus est motus eius et ma-  
 xilla est ad utilitates multas Quarum una  
 est necessitas quoniam continet cibum qui  
 conterendus est dentibus sicut circulus qui  
 fit circa molares in molendino qui non p-  
 mittit effundi annonam molendam. sed cō-  
 net eam iuxta molares. Lingua autem inter-  
 dentes est sicut manus molendinarij que mi-  
 nistrat et imponit granum inter molares ut  
 apte teratur. Sed nos de lingua inferius lo-  
 quemur. Similiter autem et labia creata sunt  
 de carne molli et ad dentes anteriores se ha-  
 ben sicut maxille se habent ad illos qui di-  
 cuntur molares. Causa autem que est scdm̄  
 bene esse maxillarum et labiorum est ut cō-  
 tineant aerem qui in palato et dentibus pa-  
 lato lingue frangitur ad uocis figuram et  
 sonum musicum est etiam ut conseruet den-  
 tes a frigore et alijs nocuentis. Signum  
 autem eius quod diximus est quando qui  
 bus maxille rotundo foramine perforan-  
 tur ita q̄ postea claudi non potest de cete-  
 ro non possunt loqui ad intellectum. ¶ De  
 osse autem mandibule inferioris quod ascē-  
 dit uersus tempus ubi ligatur. iam in preba-  
 bitis diximus et super illud oritur barba p-  
 pter calorem et humorem et humorum que  
 reflectuntur ad ipsum ab anteriori parte ca-  
 pitis ex tractu testicularum qui spermata ma-  
 xime trahunt ab illis cuius signum est quia  
 bene spermaticæ p̄ illum locū descendūt semie  
 uero nō hnt̄ testiculos nisi debiles ualde tō  
 nō habent barbas que aut̄ ex eis calidiores

habent testiculos ille etiam habent aliquid ca-  
loris reflexi a loco unde potissimum spermata  
trahitur et hic calor reflexus secum trahit hu-  
midum ex quo generantur in eis pili barbe.  
sed est in eis barba raza et breuium pilorum  
ad mandibulam autem inferiorem plus tra-  
hitur humor ex quo oritur barba ppter mo-  
tum ipsius et quia laxam habent ualde iun-  
cturam que potest recipere humidum. In  
hominibus mouet mandibula inferior sicut in  
omni animali preter tencheam solam que spe-  
cies quedam cocodrilli facit hoc quia ego uidi  
duos cocodrillos qui mandibulam infe-  
riorem mouerunt. Sunt tamen quidam pisces  
in fluuijs germanie et gallie qui duas ha-  
bent mandibulas mobiles in gutture suo.  
Sed sunt in lateribus una a dextris et altera  
a sinistris sub brachijs circa seinuicem mote  
et in ore nullum habent omnino dentem. sed  
in mandibulis illis sicut barbellus et piscis  
qui uocatur monachus et carpo et rindosa  
cancer etiam fluuialis. In predictis terribus ha-  
bet duos dentes in ore suo qui circa seinuicem  
a lateribus mouentur sicut in predictis  
piscibus. Tenchea autem non tantum mouet  
mandibulam inferiorem. Sed etiam non  
habet linguam neque aliquod signum lingue.  
eo quod lingua est que uertit cibum inter den-  
tes mandibule inferioris. In extremitate  
autem maxillarum sunt labia que facta sunt  
ex carne molli sicut diximus boni motus.  
Quoniam duplici motu mouentur. uno uel  
delicet proprio superius et inferius et altero  
maxillarum motu uersus utrumque latus uel  
cissim siue uersus utramque maxillam. et hec  
est etiam causa quare precipue labia boni mo-  
tus dicuntur. Utilitas autem est propter lo-  
quelam et ut bene claudatur in ore quod re-  
ponitur in eo et precipue quod est liquide sub-  
stantie. Color autem labiorum uersus ap-  
tuturam oris est rubeus propter multas uenas  
sanguinis ad illum locum deriuatas et huius  
signum est quod sepe sanguinant et de facili cre-  
pantur et scinduntur. Causa etiam huius con-  
iunctio labij cum labio et compressio pro-  
pter quam labium trahitur ruborem. Interius  
autem in ore est palatum totum rugosum  
ut rugis suis detineat cibum et acrem uocem  
lem et cooperitur pelle que nascitur ante hoc  
est ylophago et ascendit ab anteriori pelle  
stomachi et ideo aliquid uirtutis eius habet  
in digerendo cibum. Lius signum est quod tri-  
ticum masticatum maturat apostemata quod  
non facit non masticatum. Sed aliter centri-

tum. Stercus enim et alia que diriguntur  
isso a uirtute stomachi contrahunt uirtutem  
maturatiuam apostematum. Circa dentes  
autem utriusque mandibule sunt gingiue que  
create sunt ex carne dura ut immobili ut im-  
mobiles fortiter contineant dicentes et hec est  
dispositio omnis hominis et eorum qui cir-  
ca os et in ore continentur preter linguam de  
qua per se loquimur in sequentibus. Phry-  
zonomia autem horum membrorum a lo-  
xo et phylemone antiquissimo accipienda est  
Dicit enim loxus si cui labia truces uultus  
eragitant insaniam et stultitiam indicabunt.  
Si autem labia blanda parumper ridentis  
letis uultibus contingunt libidinosum osten-  
dunt. Labia autem tenua in ore maiori si su-  
perius labium aliquantulum exuberet super  
inferius tanquam sit superpositum ei magnan-  
imum indicant et fortem secundum enim platones  
h ad leonem referuntur paruus autem oris te-  
nua labia imbecillum animum et uersutum in-  
dicat. Optimus autem oris status est qua-  
do non nimis humilis est. Nam humilitas  
labiorum et oris timidus est et malignitatis et  
guttur prominentia autem nimia stultitiam  
ostendunt et loquacitatem et audaciam.  
Amplius os paruus muliebre dicit esse phi-  
lemon conuenit enim tam uultibus mulie-  
ribus quia animis effeminatis. Os autem  
quod maius est et conuenit uiribus et uul-  
tibus uirilibus est consonum. Lum autem  
ultra modum dilatatur tanquam sit reclusum et de-  
ductum uoracem indicat et immitem et impi-  
um et bellicosum. Talis enim oris ritus a  
platone marinis datur beluis et monstris que  
uezo eminent lapia super dentes aliquantu-  
lum dependentia quod os caninum plato uo-  
cat maledicum iracundum clamosum et ad in-  
ferendam iniuriam promptum declarat qua-  
do autem os longe prominet et est rotundum  
cum spissitudine labiorum et aliquantulum  
retortum ac si sit repandum in labijs extre-  
mitate immundum stultum uoracem et forte  
futurum epilepticum ostendit. Hec enim por-  
co plato attribuit. Si autem labium inferius  
alterum labium forinsecus excedat non sig-  
nificat hanc malitiam animi. sed tamen decla-  
rat impudentem et simplicem. loxus tamen di-  
cit quod tale labium in paruo ostenditur ore stu-  
dium laudis et honoris eiusdem rei est indi-  
cium cum oris situs in concauo tanquam in de-  
fosso est secundum palemon autem hec species  
oris malignitatis et inuidie et intemperan-  
tie est signum. Aristotiles autem hunc modum

oris q̄ concavum uocat libidinosos precī-  
pue dicit̄ oñdere labia uero cū soluta ab ore  
aliquantulum dependēt ex inordinato humo-  
re habundantem inertem demonstrant. In azi-  
nis enim et in equis antiquis hoc signum di-  
cunt esse platonici que omnia que bestiarum  
sunt per similitudinem quandam hominibus  
attribuerunt.

Capitulum decimum de compositō-  
ne lingue et partium sibi coniuncta-  
rū et de uoce et physonomia eius.

Ingua autem est membruz q̄ crea-  
tum est ex carne alba dura bene mo-  
bili et h̄ ostendit color et opus eius

Rubedo autem que est in ipsa ex uenis ē mul-  
tis que ueniunt ad eam et ex arterijs et maxi-  
me ad inferiorem partem eius propter quod  
etiam ipsa in inferiori parte magis rubet q̄ i  
superiori. Opus autem eius est duplex. vñ  
quidem necessitas est q̄ est ad gustum. Alte-  
rum autem est ad bene esse et hoc est ad interpre-  
tationem sermonis in homine et vociferatio-  
nis in alijs animalibus ab homine et opus  
quidem gustus habet ex hoc q̄ est bene pas-  
sibilis in anteriori extremitate sua in qua est  
nervus expansus gustatiuus. hoc enim ma-  
gis conuenit anteriori q̄ posteriori in radice  
ipsius quoniam discretio que est ante potest  
utiliter aut reicere aut transmittere cibum. sed  
posterior pars non adeo faciliter reiceret no-  
cium. quia cum est in posteriori radice eius  
in via glutinationis et si esset sibi discretio in-  
ferret nocumentum anteq̄ reiceretur. Est igitur  
melius ut expansus sit nervus gustatiuus  
in anteriori eius cum tamen sit ubiq̄ in lin-  
gua et in ore aeris ramusculus nervi gustati-  
ui ad adiuuandum in discernendo saporos.  
Sed perfecte non est nisi in anteriori parte li-  
gue. Cuius autem gustus est quidam tactus  
sicut ostensum in hijs que de anima sunt. erit  
lingua discretiua omnium eorum que sub-  
stantialiter nutriunt corpus hoc est calidi et  
frigidi humidi et sicci hoc autem habet per h̄  
q̄ ipsa substantialiter tangit cibum sicut dic-  
tum est alibi et non oportet hoc reiterare. Si-  
gura autem lingue est q̄ sit retro spissa et ten-  
dit ad tenuitatem. et ideo spissas ante linguas  
habentes nō bene formant sermones et oportet  
q̄ sit bene soluta ad extensibilis et placabi-  
lis ad dentes et ad palatum ad quorum ta-  
ctus format elementa articulate et litterate uo-  
cis propter quod anteriori linguas ligatas

habentes non bene formant litteram. s. et di-  
cuntur blesi et posteriori ligatas nō bene for-  
mant. R. et dicunt tribuli motus autem istos  
lingua habet ex nervis motiuis qui expan-  
duntur in ipsa. de quibus nos in sequentibus  
prosequemur. Inferius autem lingua uide-  
tur esse superficiē continue non signate nec  
diuise per lineam aliquam et pellis illa inferi-  
or que continet substantias eius continue ex-  
tenditur inferius et continuatur ad id quod  
arabice uocatur m̄y q̄ in greco ylophagos  
dicitur q̄ et nos ylophagum dicimus ita q̄  
inferior pellis lingue vna est cum pelle inter-  
iori ylophagi et cum interiori pelle stoma-  
chi superior autem habet commissuram ner-  
ualem quasi sit distincta linea ducta per me-  
dium longitudinis eius ut dicit Joh. dama-  
est quasi sit composita ex duabus linguis.  
Creator enim quemlibet sensum ad minus  
duplicauit ut dicit ut si vnum organum peri-  
ret alterum saluaretur. lingua autem ex dua-  
bus propter hoc composuit linguis et quia  
lingua est extensibilis extra os et intra ipsuz  
plicabilis ideo parte eius absca remanet ad  
huc loquela nisi totum tenuerit ipsius absca-  
datur. Est autem mediocriter mollis carnis  
lingua ideo q̄ bene frangat uoces et modu-  
letur. h̄ enim multum mollis fieri non pos-  
set sicut scitur de hijs que de sono et uoce dis-  
putata sunt. propter quod sicut diximus in  
gustus uirtute lingua se habet sicut is qui sa-  
pores probat in molendo cibum se habet si-  
cut manus molendinarij et interpretando ser-  
monem se habet sicut digiti fistulatoris qui  
huc illuc ante foramina fistule moti frangen-  
do uoces faciunt modulatas. Melior autem  
linguarum scdm̄ potentiam loquendi est lin-  
gua que bene cōmensurata est in longitudine  
et latitudine. et que est subtilis in anteriori ex-  
tremitate. Quando autem magna est et lata  
ualde aut curta ac si spasmo contracta sit nō  
bene obedit interpretationi sicut diximus. Et  
quia lingua in multis congruit usus ideo  
plus habet in se de nervis motiuis et sensati-  
uis et de arterijs et uenis quam aliquod me-  
brum simile sibi in toto corpore. lingue autē  
inferior pars habet additionem spissam ubi  
protenditur in guttur et gulam et sub illa par-  
te sunt duo orificia que ambo ingreditur sti-  
tuus inferior lingue et hec orificia uocantur  
duo fontes saliuales et ista protenduntur  
ad carnem glandulosam in guttuz que est in  
radice lingue adherens ei que caro nomina-  
tur etiam generans saliuam fontes autem pre-

dicti etiam nominantur duo salive haurito-  
 ria que conseruant rorem saliualem in ling-  
 ua. sub lingua autem expanduntur due vene  
 magne virides que uocant a quibusdam ra-  
 uine vene et ille diuiduntur in multas uenas  
 ¶ Ut autem omnia ista notiora sint adiunga-  
 mus anothomiam epiglottis et partium sibi  
 coniunctarum. quia illa omnia sunt iuxta ra-  
 dicem lingue. Scias igitur quod apertura oris in  
 inferioris sui parte in duo diuiduntur fora-  
 mina quorum unum est in gutture ante quod est  
 foramen uocis. Alterum autem est posterius sup  
 colli spodiiles quod est foramen sive iuxta  
 gi et h foramen sive nomen suum est per quod fit  
 glutitio cibi et potus. ¶ Phagus enim est  
 os stomachi continuatum ori et lingue et ideo  
 componitur nomen eius ab ysi greca prepo-  
 sitione quod latine sonat intus et uerbo greco quod  
 est phagos quod sonat comedere. anterius ergo  
 foramen est arterie cuiusdam maxime que uo-  
 cat trachea et uulgariter uocat canna plota  
 de qua infra loquemur et hec arteria si aliqd  
 de cibo infra se reciperet constringeret et scin-  
 deret psonem et ideo quantumcumque paruum  
 ingreditur de cibo in ipsam uel de potu sta-  
 tim accidit tussis uehemens et pto nititur ei  
 ceze et cum eiecerit quiescit. Si autem non po-  
 test eieze accidit mors aliquando aut egritudo  
 et oica ex pulmonis corruptione propter  
 quod natura super tracheam ordinauit mem-  
 brum quoddam apte compositum quod uo-  
 catur epiglottis et est conexum apparens in  
 exteriori gutturis in modo que est in guttu-  
 re qui etiam moueri uidetur in apertione et  
 clausione eius. Componitur autem hoc me-  
 brum ex tribus cartillaginibus quarum una  
 est cartillago. quia uisus sentit coram gula  
 ut diximus et hec cartillago pelta eo quod fo-  
 ramen peltae habet. quia inferius est concauum  
 et superius annexum quoddam. ¶ Secunda  
 autem est cartillago que est post illam posi-  
 tam uersus collum inferius aliquantulum et  
 est colligata cum peltali dicto et h quia uide-  
 ri non potest uocatur innominata sive que  
 nomen non habet. Et tertia est super istas car-  
 tillagines duas posita cooperiens eas. Sed  
 continuatur per alligationes innominate et  
 obuiat non continuata peltali. Jungitur au-  
 tem innominate in duobus locis decentissi-  
 me. Superior enim habet duas uacuitates si-  
 ue concauitates et inferior habet duo addita-  
 menta ex se crescentia que in duas concuita-  
 tes superioris ingrediuntur et sic connectitur  
 et forti nexu duplici. aliquando tamen eleua-

tur ab ea sicut inferius patebit et superius h  
 uocatur cooperitorialis pelta. A quibusdam  
 alijs autem cimbalaris appellatur ex h que  
 dam cartillago peltalis aliquando coniungi-  
 tur cymbalari et aliquando sciungitur ab ea  
 cum non sit ei continua fit quod epiglottis ali-  
 quando ampliatur et aliquando coangusta-  
 tur ex hoc autem quod cymbalaris non solum  
 tangit. aliquando sed etiam cooperit pelta-  
 lem et ipsam tunc communicatur et aliquan-  
 do recedit desuper ipsum et separatur ab ea.  
 ideo fit quod epiglottis aliquando aperitur cum  
 recedit et aliquando clauditur cum uenit su-  
 per ipsam et comprimit eam et hec quedam est  
 substantia epiglottis et compositio. Ante faci-  
 em epyglotti sic oppositi est quoddam paru-  
 os quod uocatur os laud eo quod est triangu-  
 latum sic lauda littera greca et natura posuit  
 os illud ut sit origo et principium ex quo ui-  
 li musculorum epyglottis oriuntur. Hjs enim  
 epiglotti sunt ad hoc necessarij quod peltaez car-  
 tillaginem moueant ut applicet se innomina-  
 ta et ad hac cymbalarem applicent apte duo-  
 bus illis scdm quod exigitur pro tempore et qua-  
 documque etiam duas peltalem uidelicet inno-  
 minatas. Aliquando cooperiant cum cymba-  
 lari et quandoque cymbalaris elongent ab istis  
 duabus quando epiglottis aperitur. Inferius  
 autem cum de canna loquemur quod ostendemus  
 quod ista epiglottis cooperit cannam et continuat  
 cum extremitate orificij eius sed alligat cum  
 ysophago. et hoc ideo cum ysophagus glutit  
 et extendit interius uersus stomachum cum co-  
 trahit epiglottim et tunc claudit canna ne in eam  
 aliqd incidat de cibo et de potu. Cum autem  
 transitus cibi tunc relaxat ysophagus et red-  
 dit epiglottis eleuata superius ad supremam partem  
 interioris faucium cum enim colligata per os laud  
 de qua diximus. Hjs itaque uocatis adhuc  
 sunt pertinentia ad linguam et guttur duo membra  
 quorum unum quod uocat rua uel ruula. sive autem  
 uocat amigdalu. h autem quod amigdalu uocatur  
 diuidit in duo per oia similia. ¶ Sunt autem due  
 carnes nate in radice lingue tendentes ad su-  
 periora quasi sint due auricule lingue et sunt  
 carnose et neruose habentes formam duarum amig-  
 dalarum uel duarum glandularum et ideo etiam ex o-  
 bus hjs nominibus appellantur a diuersis sunt  
 n. ambe ex modo figure sue sicut due radices  
 duarum auricularum et sicut sint itineris quod ad  
 iny tendit preparationi hjs autem hac figuram et co-  
 ponent ut sint fortiores. ¶ Utilitas autem ambaz  
 est pertinere et coartare aerem. Huius cap. cane ne  
 expellat penitus et sicut quod sit actio cordis.

¶ Una est autem substantia carnosa pendens super supremam partem epyglotis per modum uelaminis ipsius. Auxilium autem eius quod prestat est quod gradatim ueniat aer ad cannam ne frigore suo noceat ploni et etiam scario ut prohibeat puluerem et fumum. qui in os ueniunt ne penetrent ad interiora canne et tercio etiam ut iuuet in frangendo aerem in uocis formatione. ipsa enim est sicut custos canne super exitum uocis sua qualitate et quantitate et ideo eius incisio plurimum nocet uoci. Amplius adhuc est quedam caro panniculosa pedens a palato et anexa sibi et pedet sub una que etiam cooperit caput canne ut multiplicetur custodia et super illam carnem est os paruum habens quatuor latera propter quod etiam quadratum uocat et duo latera superius sunt et duo inferius que etiam illud alligatur caro dicta quia omne quod alligatur ad os ligare oportet quod est ligature fundamentum. quia aliter non esset alligatio firma. ¶ His habitibus oportet scire quod uerul formator uocis est lacertus qui mouet epyglotim cum mensura debita clausonis et aperitionis expulsionis aeris instrumentum aut eius proprium est motus epyglotis et cuiusmodi quod est in cana quod uocat lingue fistule de quo inferius loquemur cum de canna sermo habebitur. omnia enim reliqua sunt coadiuantia ad uocem sed non sunt facientia eam. uelamen enim quod uocat dyaphragma cum lacertis peccoris immittit materiam uocis que est aer ille enim missus inundat epyglotim in cannam et tunc format uox. De omnibus autem hijs breuissime se expedit apud in primo suo libro de animalibus dicens quod lingua est instrumentum sensus gustus et ille sensus secundum excellentiam non est nisi in extremitate sua illud autem quod de lingua est amplum est minoris sensus. quia cum gustus est quid tactus ideo lingua sentit omne illud quod est conueniens toti corpori sensibili. Calidum uidelicet frigidum durum et molle et hoc facit in omnibus partibus sicut et cetera caro animalium lingua etiam in sua formatione forte erit lata nimis et forte stricta nimis et forte erit mediocris et hoc est sola laudabilis. ipsa enim conuenientior ad bonitatem et proportionem motus qui articulat et lratam reddit uocem et melius interpretatur et format uocabula rerum. Adhuc autem forte erit lingua absoluta et forte nodata sicut accidit in blebis et alijs occasionatam linguam habentibus. occasione autem dico defectum qui preter intentionem nature accidit in mem-

bro. huius enim non est causa sed occasio. natura eam facit melius quam fieri potest ex eo quod peccat in materia aut in uirtute qualitatum eius. Creata est autem lingua ex carne molli et de numero partium oris sunt gingiue et sunt create ex carne dura et in gingiuis sunt dentes et in palato est membrum quod dicitur uula et illa est posita super arteriam tracheam siue cannam quam apud uenam propter sui reuocitatem uocat qui conueniens est ad uocem. quando autem crescit uula extremitate descendente tunc propter magnitudinem sui uocat uua. aliquando autem tunc crescit quod strangulat hominem. Amplius autem sub radice lingue in lateribus interioris partis colli siue gule que uocatur pars domestica eo quod uersus interiora hominis sunt due amigdale que sunt due auricule lingue sicut diximus. Et hec quid est dispositio oris usque ad interiora hominis ubi alia membra incipiunt. ¶ Mentum autem est membrum quod est sub ore ubi coeunt duo ossa mandibule inferioris et super ea est caro composita ex musculis mouentibus eam et quia coeunt ibi duo ossa ideo signum habet diuisionis in medio sui. et hoc caret in quibusdam hominibus. Phyzonomia autem horum ex sententia palemonis potissimi est colligenda et auicenne et constantini phoz quedam sunt anectenda. Mentum enim est prolixius fuerit nimis iracundus et nimis perturbatus demonstrat animum. aliquando etiam pietatem declarat. Nam que paruum et breue mentum habent uitandi sunt eo quod preter cetera uicia imites et inuidi sunt. Hos enim plerumque ad serpentes referebat. Si uero in rotundum designat mentum muliebres indicat mores et animum. Huiusmodi enim signum est semineus ut dixit pictagoras. Utilius autem mentum est commensuratum secundum aliquid ad quadraturam accedens. Si autem longe et in prolixum descendat mentum dolis assuetam mentem signat siue ostendit. Si autem in diuisione media nimis in profundum signum est ueneris et gratiarum apud homines. quid tamen dicunt et hos aliquando discordiam facere. ¶ Phyzonomia autem uocis fere omnibus auctoribus concorditer attestantibus confirmat. Dicunt enim quod qui uocem quassatam et tanquam ex quassato prouunt uasculo stulti sunt et voraces per nature inclinationem. Quorum autem sonus uocis indelectabilis est siue solius siue ouium aut caprarum uoci simul ex his stultitie huiusmodi iudicium. Qui uero a graui uoce incipientes in acuitate desinunt molles sunt effectus et cito lugubris

animi sunt. Qui autem acutam uocem cum  
 siccitate quadam proferunt ueluti pelles ac sub  
 doli pbantur. Si quidem acutam et mollem  
 habet uocem effeminate teste plone probant.  
 Si autem uocem tanquam ex concauo pectoris  
 emittunt grauem quidem et inflexibilem uiriles  
 in bellis sunt et magnanimi. Si uero aliquid tar  
 de et graue edunt uocis sonum tranquillū esse  
 signantur et iocundi et iustorum operum.  
 Qui in modum auium uocem in quendam ca  
 tum intendunt proni sunt in uenerem et de fa  
 cili fiunt leues et inanes. Inflata uero uox et  
 tenuis et quasi lugubris tristē indicat et as  
 perum et suspiciosum. Quorum autem uox in  
 currit in nares ita ut nares continent menda  
 ces maliuoli inuidentes et malis alienis sunt  
 gaudentes. Adhuc autem uox uehemens stre  
 pens tanquam permixtus sonus uiolentum inu  
 stum odium in corde gerentem indicabit. Tar  
 da uero uox in hētem precipitem declarat et  
 impudentem. Uniuersaliter autem dixit plō  
 quod attendendum est cuius animalis cuius hominis  
 uox similis sit et illius indicabit eum habere  
 consuetudines. Et quod in omni physonomia at  
 tendendum est maxime quod omnis uidelicet ex  
 cellentia et defectus retorqueant ad uicium et  
 medium ad uirtutem.

**Capitulum. xi. et est digressio declarans  
 formam et numerum et utilitatem spon  
 dilium colli et dorsi.**

Illo modo potest tradi doctrina mem  
 brozum corporis hominis secundum sen  
 tentiam ap. nisi faciamus digressionem et p  
 se etiam tradamus ossa anothomie doctrinam  
 et neruorum et musculorum et uenarum et arte  
 riarum. quia hec in omni inueniuntur compo  
 sitione in membrorum. Subiciat ergo nobis  
 ea que in precedentibus bene de ossibus inue  
 stigata sunt. quod uidelicet ossa capitis sunt fm  
 ueritatem. lix. secundum ga. lv. et inuestigemus in  
 ca. isto et formam et numerum et utilitatem os  
 sium que directa sunt in collo et in dorso usque  
 ad terminum recte linee que a capite posteri  
 us trahit per dorsum usque ad finem corporis  
 hominis. ¶ Dico ergo quod collum creatum est  
 principaliter propter tracheam arteriam. et quia  
 collum non bene portaret caput nisi esset ex  
 ossibus directe sibi colligatis. una oportuit  
 rectam colligationem ossium esse in collo aut  
 quia collum oportuit esse flexibile in omni  
 parte et ideo oportuit esse colligationem illam  
 ex multis ossibus. quia uero nihil distans lo

ge a suo principio perfectam sortitur illius  
 principij uirtutem. Cerebrum autem dat suū  
 sensus et motum toti corpori ideo oportuit  
 quod totum cerebrum est aliquid substantie et ali  
 quid similitudinis sue mitteret per totam corpo  
 ris longitudinem et hoc facit mittendo medul  
 lam albam que per colli et dorsi tendit longi  
 tudinem que micha proprie uocat et est uica  
 rius cerebri per neruos aptos ab ipsa motu  
 toti inferiori parte corpori administrans. est  
 autem sciendum naturam in omnibus facere  
 quod est melius et conuenientius. Lum igit me  
 lius sit minus secundum quantitates et leuius esse  
 quod supereminet et maius et grossius esse quod  
 supponitur. Oportet procul dubio quod mino  
 res sint spondiles colli quam dorsi. et ideo spon  
 dilium colli sunt strictarum basium respectu spon  
 dilium dorsi. Septem autem sunt numero spon  
 dilium colli qui quidem semper in isto inueniunt  
 numero nisi sit miniculum quod alicui aliqua  
 de eis addatur uel minuat. Sunt autem om  
 nes in dorso suo quod uertitur retrosum ro  
 tundum ad modum portionis que est maior  
 semicirculo et habent ante illud additamenta  
 per modum alarum inter quas et rotundum  
 suum est foramen satis magne quantitatis p  
 quod transit micha que est uicarius cerebri. Ale  
 autem due sunt in qualibet. una quedam a dex  
 tris et altera a sinistris porrecta que ale sunt  
 additamenta quedam descendunt neruos qui  
 egrediuntur ab ipsis de micha. ¶ Inter alas  
 autem os habent duorum ante per quod conclu  
 ditur foramen per quod transit micha et illud in  
 medio sui habet per additamentum paruulum cir  
 ca foramen quod est defensionis circa factum.  
 ne aliquid nocuementorum incurrat micha.  
 Retro se autem habet predictam circuli por  
 tionem et habet hanc figuram que descripta  
 est in margine et hec figura conuenit omnibus  
 spondilibus nisi quod spondiles colli minores  
 sunt spondilibus dorsi et etiam propter hoc  
 quod non impediunt cannam et psophagum ad  
 superiora tendentia cum membris sibi adiu  
 ctis. quia autem unumquodque iuxta suum prin  
 cipiū magis est quam in progressu et fine et ideo  
 etiam micha maioris est quantitatis in spon  
 dilibus colli quam in spondilibus dorsi uel re  
 num aut caudam et ideo foramen quod est ante  
 portionem spondilis colli maius oportuit esse  
 quam foramen spondilium dorsi et quia maiori  
 existente foramine necesse est debilitari ossis  
 substantiam ideo oportuit fieri recompen  
 sationem per ossis duritiam et ideo facti sunt du  
 riores et maiorum foraminum spondiles colli

Dorsales autem et minorum foraminum  
 facti sunt spondiles in dorso. quia aut in col  
 lo necesse est esse duas vias expeditas. s. po  
 cis et cibi quas impedirent additamenta ossi  
 u. n. spondilium si directe ante se in profundū  
 colli porrigentur ideo sua additamenta facta  
 sunt ascendente ante porciones circularum  
 ipsorum ut expediatur via canne et via yso  
 phagi. Est autem auxilium speciale in ascen  
 dendo quia confortatur ad portandum ca  
 put ascensione sua. Spondiles autem dorsi  
 non ita sursum sua porrigunt additamenta  
 et quia multus motus necessarius est collo  
 propter caput. oportuit esse laxam iuncturam  
 ossium colli sic ergo strictarum sunt basium  
 propter colli stricturam solidū substantie pro  
 pter foraminis amplitudinem habentes alas  
 propter nervorum egredientium defensionē  
 et habentes additamenta propter miche defen  
 sionem et ascendunt earum additamenta ne cō  
 cavitates canne et mī impediānt. Septem au  
 tem sunt in collo ut diximus. Est autem non  
 pretermittendum q̄ vnaqueq; spondiliū taz  
 colli q̄ dorsi in loco sue coniunctionis et ba  
 sis in quo coniungitur proxime sibi superiori  
 est dilatata ut apte locetur et cartilagine sup  
 posita ne ledatur duricie alterius et in loco  
 coniunctionis ante portionem circuli est a la  
 tere foraminis per quod transit miche. Addi  
 tamentum inferius duplex aspiciens sub aliis  
 suis et duplex additamentum superius aspi  
 cians super alas suas existens et inter illa est  
 foramen ex quo nervi motui ad dextram et  
 ad sinistram egrediuntur in corpus. Et h̄ est  
 dispositio omnium spondiliū composita ex  
 novem ossibus quorum vñū est porcio cir  
 culi cum duobus basibus suis. Secundū est  
 os durius quod est circa foramen anterius.  
 Tercium est additamentum qd̄ est in medio  
 illius qd̄ foramen concludit. Quartus et q̄n  
 tus sunt due ale. vna hinc et altera inde. Sex  
 tum est sub ala additamentum aspiciens infe  
 rius in vna parte. Et octauum est respiciens  
 superius ad alam in vna parte. Et nonus est  
 respiciens superius respondens illi in altera  
 parte. Et omnium quidem est hec dispositio  
 preter primam colli spondilem et sam quaz  
 formaliter est. Et adhuc sciendum q̄ motus  
 capitis a dextris et a sinistris fundatur super  
 iuncturam spondilis prime. Motus autem  
 eiusdem ante et retro fundatur super spondi  
 les iuncture secunde cum prima. Et de prima  
 quid̄ sciendum est q̄ in ea sunt due superius  
 uacuitates in quas apte egrediuntur duo ad

ditamenta que sunt iuxta formam capitis eo  
 q̄ eleuari et deprimi possunt in ea et quādo  
 vnum eleuatur alterum deprimitur et sic mo  
 tus a dextris et a sinistris et ad partem que d̄  
 prinitur caput mouetur propter quod in ea  
 dem spondili cum sit stricta sicut diximus im  
 possibile fuit fieri iuncturam aliam et ideo  
 secunda spondilis est stans per se habens ad  
 ditamentum medium valde longum et quasi  
 sursum directe respiciens et infigitur in fora  
 men prime spondilis ante miche ita q̄ mi  
 cha et additamentum sunt in eodem foraminie  
 miche interius et additamentum anterius et  
 illud foramen est in eis cōmune et illud addi  
 tamentum est valde durum et hoc additamen  
 tum a quibusdam uocatur spondilis et idem  
 nomen habet in omnibus alijs spondilibus  
 dens autem ille fortissimis ligamentis alliga  
 tur anteriori parte spondilis ne forte solutus  
 duricia sua ledat miche et ne percutiat ipas  
 motu suo. Ex hīs autem que dicta sunt reli  
 quitur q̄ spondilis prima maioris sit dimē  
 sionis ab ante et posterius. h̄ autem est ab an  
 teriori colli ad exterius a superiori ad inferi  
 us. quoniam in prima dimensione propor  
 tionatur capacitati duorum in foramen suū  
 ingredientium quorum vna est miche que ē  
 ingrediens maius. Et alterum est dens infe  
 rioris spondilis qui est ingrediens minus.  
 In secunda autem mensura non proportio  
 natur nisi vni ingrediendi qd̄ est miche. dens  
 autem predictus per foramen prime spondi  
 lis ascendit et in uacuitatem que in capite est  
 ingreditur ita q̄ ipm concavitas que est i of  
 se capitis circūdat anterius et posteri et col  
 ligatur ei fortissimis ligamentis q̄ nata iō  
 fecit ut sit latus spondilis primi magis stri  
 ctum propter stricturam loci. si enim a pri  
 mo spondili duos motus cap̄ haberet oport  
 teret ipsum minus dilatari. Est autem adhuc  
 alia proprietates prime spondilis. s. q̄ non ha  
 bet additamenta illa que diximus in alijs eē  
 spondilibus non enim indiget h̄mōi spiritus  
 custodientibus. eo q̄ submersa est spondilis  
 neq; habet alas. eo q̄ multi nervi et musculi  
 sunt circa ipsam propter principij nervorum  
 natiuitatem qd̄ est caput et horū impositio  
 ne ale impedirent. Adhuc autem tertia pro  
 prietas huius spondilis est q̄ nervi nō in ea  
 egrediuntur a duobus lateribus eius sicut i  
 alijs. sed duo per foramina que in ea posteri  
 us versus exterius colli ad superiorem par  
 tem tendunt. Aliter enim uehemens impedi  
 mentum afferret capiti in suis motibus. quia

vero ipsa spondilis est parua ideo foramina  
 ex quibus ueniunt nerui illi sunt ualde par  
 ua et nerui parui propter angustiam loci. Se  
 cunda autem spondilis habet foramina ante  
 in lateribus suis a quibus nerui egrediuntur.  
 et laxa iunctura ualde coniungitur est prima  
 et cum capite que iunctura laxior est q̄ ali  
 qua alia iunctura spondilium .eo q̄ motus  
 qui sunt per eas sunt ualde necessarij et cum  
 caput mouetur iunctura vnius spōdilis alia  
 manet inseparabilis. Cum enim caput moue  
 tur ante et post stat cum prima spondili sicut  
 essent caput et spondilis os vnum. Cum autē  
 ad duo latera mouetur sine transuersione cō  
 torquente ipsum in circulum sit spondilis p̄  
 ma cum secunda sicut os vnum. Alie autem  
 quinqz spondiles per bases sibi coniunguntur  
 et habent foramina que supra descripsimus  
 nisi q̄ dentem suū sursum erigunt. ¶ Dorsum  
 autem factum est in homine et alijs animalib  
 bus propter quatuor causas quarum vna ē  
 principalis ut sit via miche que uicarius est  
 cerebri in longitudinem corporis motu ner  
 uorum motiuorum. Si enim illi omnes ori  
 rent a capite oporteret caput esse multo ma  
 ioris quantitatis et sic pondere suo grauaret  
 totum corpus et nerui ipsi nimia extensi lon  
 gitudine et distantes a principio generationis  
 sue destituerentur a fortitudine propria et h  
 causa est quare dorsum est concuum in qua  
 concauitate est via miche. Secunda causa est  
 q̄ dorsum est longum et durum ut sit defen  
 sio et clipeus omnium membrorum molliuz  
 et nobilium que ante ipsum posita sunt p̄ tot  
 tam corporis longitudinem et ideo facte sunt  
 in eo spine et dentes et alie. ¶ Tercia causa est  
 ut sit fundamentum fabricę totius corporis.  
 ¶ Spina enim dorsū est sicut medium lignum  
 longum in navi cum omnia alia ligna affigū  
 tur. omnia enim ossa corporis aliquo mo  
 do mediate uel immediate spine dorsū affigun  
 tur. ¶ Quarta et ultima causa est ut aliquan  
 do sint motus inclinationis et erectionis pro  
 pter qd̄ etiam fieri non potuit ex ossibus lo  
 gis et magnis sed paruis et multis nec potu  
 it habere iuncturas nisi lapsas ualde. Est igit  
 dorsum via principij neruoz motiuoz et  
 hodie nobilium fundamentum molliū ossū  
 et inclinationis et erectionis et status adiuo  
 rium spondilis aut in genere quod est os cu  
 ius circuli portionem est foramen per qd̄ mi  
 chea transit. sunt optem diuersitates spondiliū.  
 aliqua enim habent quatuor additamenta sū  
 a dextra vnum et sinistra vnum et a duobus

foraminis lateribus duo. Aliqua enim addi  
 tamenta habet tantum sex quatuor. s. aperte  
 vna et duo a parte altera. Aliqua autem ha  
 bet octo et insuper dñtem. omnia autem bec  
 sunt ante in spondili. quia post existētia dor  
 si impedirentur curuitatem et essent ibi nocu  
 mentis exposita. Anterius autem descendunt  
 neruos sub ipsis egredientes quiscunqz autē  
 horum additamentorum respiciunt superius  
 in superiori parte spondilis posita dicuntur  
 erecta et alia dicuntur declinata in inferiori p  
 te spondilis inferiori respicientia. Spondiles  
 autem qui descendunt per longitudinem pec  
 toris sunt ille quibus iunguntur coste pec  
 toris et membra que trahunt acrem et sunt in  
 vniuerso .xii. quorum vndecim alas habent  
 et additamenta de quibus diximus. vna autē  
 est que non habet alas tamen ale habentium  
 alas non sunt equales nec et additamenta ear  
 um quecunqz enim sunt quorum membris  
 nobilioribus habent alas duriores et fortio  
 res et ille quibus iunguntur septem coste ma  
 gne et additamenta sunt magna et ale grosse.  
 ut fortissima sit ligatio earum cum costis et  
 bases earum late ualde. Spondilium autem  
 que sunt super decimam sursum habet tenden  
 tia quedam additamenta et in illis est uacui  
 tas siue concauitas recipiens sicut buccellam  
 quandam ex superiori sibi colligat. que au  
 tem inferius tendunt habent gybbositatē qua  
 dam que ingrediuntur quedam concua illa  
 rum quarum additamenta inferius curuan  
 tur. Decime autem spondilis additamentum  
 est rectum et habet utriusqz additamenta que  
 coniunctioni sunt apta et sunt caua recipien  
 tia alia in se sicut buccellas. earum autem que  
 sub decima sunt buccelle recepte sunt ad supe  
 riora porrepte et concuuitatis sue altas reci  
 pientes diriguntur ad superiora inferiora et  
 ipsarum additamenta ad superius incuruan  
 tur. vnde autem spondilis non habet quouis  
 am illa est apud zetes que fert magnam par  
 tem corporis et oportuit ut confortaretur.  
 et ideo dilata et additamenta duplata sunt et  
 propter quod subtraxit in supplementum ad  
 ditamentorum alarum generationem cū nō  
 esset indigentia earum ipsa est etiam ad quas  
 dyastigmati coniungitur extremitas. Infe  
 riores vero spondiles que sunt coniuncte re  
 nibus sunt quinqz numero habentes addita  
 menta et alas latas et in coniunctione inferio  
 ri dilatantur ualde. Os autem renum quod  
 est sub illis est latum ualde sicut basis totius  
 dorsū superioris et ab ipso egrediuntur nerui

pedis. os autem femoris similiter est perforatum quod consistit ex tribus ossibus magnis stricte coniunctis. quod sit iunctura spondilium et ale horum trium ossium sunt late et foramina. hincinde egredientia in quibus nervi oriuntur et foramen in medio edirecto foraminum spondilium per quod descendit micha. Lauda vero que ultima est in dorso similiter ex tribus componitur ossibus cartilaginosis et firmiter et stricte colligatis et ultimum est acutum in quo deficit foramen per quod descendit micha et sunt foramina in utroque latere ex quibus nervi a micha oriuntur ad motum membrorum corporis pertinentes. Sic ergo spondiles sunt in universo. xxxiii. vii. quidem colli et. xii. dorsi usque ad locum extremitatis dyastlagmatis et inferioris usque ad os renum quinque que simul sunt triginta cum quibus si coniungantur duo ossa gutturis de quibus superius diximus os scilicet triangulum super epiglottim existens et os quadrangulum super vuulam pendens erunt ossa trigintaduo et hoc est secundum curvaturam naturalem et communem. aliquando autem per miraculum sunt plura vel pauciora. Ego enim iam vidi duo ossa caudae duorum mortuorum quorum unum ex quinque et alterum ex quatuor compositum fuit ossium sed parva erant et brevia. Admiranda autem est sapientia conditoris qui nec opus fecit esse opus intelligentie et ideo dorsum ad rotunditatem formavit eo quod hec figura minus suscipit nocumenta et ideo addimenta omnium spondilium superiorum usque ad mediam sic ordinavit quod capita additamentorum superiorum spondilis curvavit ad inferiorem in qua in concava illius recipiantur et e converso capita additamentorum inferioris curvavit in concava superioris et sic colligavit eas usque ad mediam spondiles inferius et superius. Media autem est decima non quidem numero. sed dimensione longitudinis dorsi et illi nulla dedit addimenta sed concavam fecit superius ut reciperet inferiorem et sic dorsum incurvationis et erectionis motum haberet in ipsa. Renum autem et caudae ossa curvari voluit eo quod in ipsis sedes est et colligatio tam superioris quam inferioris ossium et totius corporis quasi sunt suspensorium sufficiant igitur hic de ossibus dicta.

Capitulum duodecimum et est digestio declarans anothomia ossium thoracis et brachiorum et eis con-

## iunctorum membrorum.

Altare opus est intelligentie unum quodque ordinantis sapientissime propter hoc pectus totum fecit ossium ut esset tutamentum membrorum nobilium scilicet cordis quod est in ipso et partium aliorum membrorum que vadunt per ipsum sicut canna et ysofagus et pro etiam ab eo habet protectionem. Hac etiam de causa fecit pectus amplum et latum ut sine pressione huiusmodi membra contineret ex multis enim fecit ossibus ut cum lesio accidit unum non mitteret ex continuitate super totum et ideo ut esset flexibilis dilatationem et constructiones que exiguntur in respirando et inspirando et saturationem membrorum nutritivorum et in ad motionem eorundem constituit ante ipsam ex xlii. ossibus. quorum numerus et figura et compositio sic inveniuntur. In dextra quidem parte sunt septem costae magne arcuales que in extremitate que versus dorsum est sunt aliquid quantum reflexe inferius et incurvate et habent ibi modulum parvum que intret inter alas spondilium ibi existentium et incurvate de qua diximus fortissime spondili per nezos colligatur et hec est causa quod ibi deflexa curvatur nec illa curvitas plus durat nisi in quousque exeat spondilis ligaturis et tunc directo arcu in latere versus anterius porrigitur et hec est figura et compositio omnium unde que sunt in parte dextra nisi quod media earum propter maiorem corporis amplitudinem est maior ceteris et longior per omnem autem modum similes istis et recipientes istas disponuntur septem in latere sinistro. in medio autem pectoris a gutture descendit os unum latum quod vocatur asser pectoris et habet in dextra parte sui septem foramina et totidem in sinistra. Ex septem autem foraminibus exeunt ossa quedam septem rectiora quam sint costae quibus costae obuiant et sunt brevia et cartilaginosa propter quod etiam quidam dicunt eas partes esse costarum cum tamen in veritate sint alterius substantie quam costae et per omnem eundem modum exeunt septem in sinistro latere obuiantia costis septem sinistri lateris. Sub istis autem costis longiora spondilibus inferioribus dextri lateris exeunt quinque costae que quia breviantur continue ne tumorem ventris impediunt dicuntur costae falsae et sic sunt etiam quinque in sinistro latere et natura ordinavit eas in tutamentum nutritivorum membrorum que sunt in pectore

In osse autem femoris deficit huiusmodi co-  
 statio ut uenter ante illud extendi et intumesce-  
 re possit tam in captu cibi q̄m in conatu egerē-  
 di. Sunt ergo costae. xxxiii. quorum. xii. in  
 vno latere et. xii. in alio latere a spondilibus  
 dorsi. xii. exeunt sub alis ipsorum spondiliū  
 et sunt. xiiii. ossa. vii. in vna parte toracis et  
 vii. in alia parte exeuntia respicientia costas  
 maiores et est os medium quod uocat asser  
 pectoris siue toracis ⁊ sub illo in media linea  
 uentris est os q̄ quidam uocant epiglotalē  
 eo q̄ habet figuram epiglōtis ⁊ est ualē car-  
 tillaginosum iacens super os stomachi et al-  
 ligatum asseri in pectore. in summo aut pecto-  
 ris iacet os humeri dextri q̄ superius est ro-  
 tundum ut minus capiat de nocuentis oc-  
 currentibus et inferius est latum aliquantulū  
 concuum ubi recipit supremum os toracis  
 et hoc protendit usq̄ ad brachiū et habet ibi  
 pyramidem magnam in qua uertit uertebraz ad-  
 iutorij brachij dextri uersus collum autē ha-  
 bet furcam per quam uene et nerui et artezie  
 colli et capitis extendunt et per omnia ista si-  
 mile est os in humero sinistro et sic in vniuer-  
 so sunt. xlii. ossa que sunt ossa pectoris et late-  
 rum et humerorum. Hic autem duo ossa for-  
 tia facta sunt propter onera ut protegāt alia  
 Spatula autem est os per quod ligat adiu-  
 torium brachij cum corpore et hoc non pote-  
 rat esse de toracis ossibus. quia brachiū est  
 membrum multorum et magnoz et fortium  
 motuuz et illi conturbassent cor et omnia no-  
 bilia membra si aliquibus de ossibus pecto-  
 ris adiutorium brachij colligaretur propter  
 q̄ sapiens natura spatulam formauit et po-  
 suit eam in exterioribus dorsi nec fundauit  
 eam in spondilibus. quia ppter causam quā  
 diximus cōturbaretur micha et alia membra  
 interiora nobilia quorum defensio est dorsi  
 spina. Est autem spatula os a lato tendens.  
 sed in stricta parte rotundatur ingrossatur et  
 ibi habet concauitatem cum alligatur adiuto-  
 rium brachij firmiter sicut et ossi humeri allē-  
 gantur indiget enim alligari duobus ppter  
 laboriosos motus quos habet. Habet autē  
 duo additamenta et vnum quidem tendit sur-  
 sum et per illud alligatur ossi humeri et illud  
 prohibet ne adiutorium a suo loco ad supe-  
 riora moueatur. Alterum autem est interius  
 in spatula et descendit et phibet adiutorij dis-  
 locationem hoc est indiget adiutorium sicut  
 diximus propter fortes motus eius et labo-  
 res. hec autem spatula latum suū et tenue con-  
 uertit uersus spinam dorsi ad domesticum

corpus et ibi deficit in cartillaginem ut leui-  
 us coniungat spine et non faciat confricatio-  
 nem. strictum autem suum et grossum rotun-  
 datum conuertit uersus adiutorium ad silue-  
 stre corporis et in lato suo erigitur sibi addi-  
 tamentum triangulare ut per illud defendat  
 latitudo eius a nocuentis incurstantibus la-  
 titudini et basis huiusmodi cōuertitur ad sil-  
 uestre uersus adiutoriu et angulis ei⁹ ualē  
 acutis conuertitur ad domesticu uersus spi-  
 nam hoc fit ne faciat tumorem in dorso et ne  
 faciat confricationem in motu suo uersus ad-  
 iutorium et sub nodis ossium eorum que ibi  
 sunt non uidetur neq̄ confricationem facit  
 et talis omnino est dispositio spatule in par-  
 te sinistra. ¶ Hic itaq̄ notatis brachij et ma-  
 nus rimanda sunt ossa. primum autem notan-  
 dum est q̄ brachiū in quatuor diuidit me-  
 bra quorum fortius et superius in quo ro-  
 bur consistit uocatur adiutorium. eo q̄ in  
 uirtute sua consistit totum adiutorium ope-  
 rationum et tentionum. Scdm autem quod  
 est a cubito uocatur brachiū. Tercium au-  
 tem q̄ est inicitum strictus manus uocat ra-  
 sceta et quasi uocatur manus cū partibus su-  
 is que sunt pectē siue uola manus et digiti.  
 sed uola proprie uocatur extrinsecum quod  
 obutando suscipit digitos et diuiditur i cos-  
 sicut latitudo pectinis diuiditur in dentes de-  
 uilos pectinis eiusdem. In adiutorio igit in-  
 cipientes dicim⁹ q̄ ipsius nō est nisi os vnu  
 forte rotundum curuum aliquantulum ita  
 q̄ connexus eius est ad siluestre et concuum  
 eius est ad domesticum corporis. vnum au-  
 tem est ut uirtus eius diuisa in plures nexuz  
 debilitetur ipsum an multa habet sibi imme-  
 diate et mediate alligata confortare et susten-  
 tare et ideo est forte. rotundum autem est sic  
 a nocuentis sit tutius q̄ potest. Curuum  
 autem est propter duas causas. quarum vna  
 est multitudo neruorum et magnitudo mus-  
 culi sui qui melius in curuo q̄ in recto ab-  
 sconditur et firmitus locantur. Secunda autē  
 est q̄ per hanc figuram melius subducit se a  
 nocuentis quod ante connexus est extra  
 et concuum intus sue curuature ideo est ut  
 uersus corpus melius amplectetur et strin-  
 gat quod est stringendum. et etiam ideo q̄  
 manus cum manu melius per suam curuita-  
 tem ante pectus applicetur. Os autem illud  
 quod adiutorium uocatur ex parte superio-  
 ri habet nodum bone quantitatis ac si sit cor-  
 natilis que a quibusdam buccella uocat pro-  
 prie autem uocatur uertebra eo q̄ in ipso

conuertitur in nexu iuncture sue et iuxta no-  
dum est aliquid curuitatis quasi deriuat ad  
vnam partem aliquantulum et a parte a qua  
deuia est additamentum aliquod et nodum  
quid intrat in pixidem spatule et ei fortissime  
colligatur. id autem a quo diuertit alligatur  
ossi humeri fortissimo ligamento. ex parte au-  
tem illa qua tendit ad cubitum est grossus in  
extremitate sicut malleolus et habet ibi duas  
figuras. vna quidem superius est plana ac si  
sit per transversum abscisum et bene planatū  
inferius autem habet similem modum nisi quod  
est in illo plana fouea parua et cōcana et ho-  
rum utilitatem iam inducimus. Brachiū au-  
tem ex duobus compositum ossibus sibi p-  
longitudines coniunctis et h ab antiquis vo-  
cata sunt assyda. A latinis autem dicit arun-  
dines siue focilia. et illa quid que est in supe-  
riori est minor eo quod nihil portat et ideo for-  
titudine non indiget et h vocatur arundo si-  
ue focille superius. Alia autem prundo est in-  
ferior et est via eius facile brachij et sunt ro-  
tunde et aliquantulum curue sicut adiutorij  
et propter easdem causas. superior autem in  
extremitate qua coniungitur adiutorio et pla-  
na connexa et ligamentis fortibus laxis. sed  
non immergitur altera in alteram per vertebz  
uel buccellam eo quod mediante ipso fit motus  
contorquens et resupinans brachium quod fieri  
non posset si altera in alteram intraret quod tunc  
per talem motum dislocaretur. Inferior autē  
in parte qua tangit brachij cubitum habet no-  
dulum per quem recipitur in fossa que est in  
inferiori adiutorij et ei fortiter colligatur. eo  
quod illam sit motus brachij ad domesticū quā-  
do amplexatur et stringit ad siluestre quādo  
reicit aliquid et repellit. quia hū motus fortes  
sunt indiget in eis forti ligatione et h fortiter  
ligata continet etiam superiorem ne discedat  
ab ipsa. in medio autem longitudinis sue re-  
cedant aliquantulum ab inuicem ut locentur  
et inter eas et circa eas nervi et musculi mag-  
nis quibus indiget ad multiplices motus su-  
os. ex parte autem illa qua dirigunt ad ras-  
cetam sunt grossiores iste arundines parum  
et quasi abscise et planate ut super eas valde  
laxa. sed firma et forti ligatura ligantur ossa  
rascete. hec igitur est dispositio brachij et cu-  
biti et adiutorij. Rasceta autem ex octo com-  
ponitur ossibus diuersis et medulla carenti-  
bus. dura enim est oportuit ut fortia sint ad  
tenendum et ut non cito frangatur et multis  
impulsibus et lesionibus que accidunt in ea  
Sunt autem octo ossa breuia ex quibus tres

tendunt versus ossa que dicuntur assyda. et  
iunguntur cum planiciebus eorum. et quia  
ossa assyda sunt duo in latitudine brachij capi-  
ta sua hūta oportet ut tria ossa rascete istis  
connexa essent ad illam partem strictiora ut  
tria duobus conuenirent. Quartum autē est  
adiunctum tribus in inferiori parte non nisi  
in adiutorium et stringitur valde versus as-  
seyda ita quod in duabus planiciebus vnus as-  
seyda alligantur duo et similiter alia duo in  
duabus planiciebus alterius et est eorum ne-  
xus fortibus ligaturis factus. sed est valde  
laxus ut manus bene sit mobilis ad omnem  
partem. h autem quatuor ossa dilatant ver-  
sus pecten manus et ab inuicem scdm longi-  
tudines suas coniuncta aliquantulum paula-  
tim separantur propter manus capacitatem et  
in illa parte quatuor alia obuiant eis et alli-  
gantur eis ita stricto nexu quod sursum eadem  
cum eis videntur et hec sunt etiam breuia et  
durissima et sine medulla propter easdem cau-  
sas quas supra de alijs diximus statim autē  
illis coniunguntur quatuor ossa que perfici-  
unt pecten manus per longitudinem coniun-  
cta et habent etiam strictum nexum cum qua-  
tuor secundis ossibus rascete et dilatant pau-  
latim ab inuicem ad receptionem ossium que  
sunt digiti. hec autem coniunctio latitudinis  
manus sit ppter ea quod possit dilatare se et cō-  
trahere et concauare et rectificare. hec enī exi-  
guntur ad opera diuersa tenendi et reiciendi  
manus et operandi. eo quod manus est organū  
sicut in sequentibus docebimus. Digni autē  
quatuor obuiant predictis quatuor ossibus  
coniunguntur tamen eis lapso valde nexu  
ut sint mobiles et flexibiles et quilibz eorum  
constat ex tribus ossibus laxis articulis col-  
ligatis ita quod os recipiens habet rotunditates  
circulares in quibus uoluitur os receptum  
apte et sunt ossa digitorū dura valde et gros-  
siora semper versus pecten et subtiliora uer-  
sus extrema sua ut digiti paulatim acuatuz  
licet autem fortiores essent digiti si ex vno cō-  
tinuo aut ex duobus formarentur ossibus  
et manus similiter non tamen essent ita plica-  
biles ad apte operandum et tenendum et pro-  
pter hoc a natura facta sunt ea que sunt i ma-  
nu et h quod infimitates asserit multitudo ossiū  
restituit fortitudo ligamentorum. quodlibet  
autem os cuiuslibet digiti est aliquantulum  
curuum. et curuum suum quo ad connexum  
habet sursum ad superficiem manus exteriō-  
rem concauum versus interiorez. quia h for-  
tem et aptam perficit apprehensionē et tenēōz

poliis autem tria ossa extra pecten ad illud  
 os rascete colligationem habent q̄ quartum  
 additamentum esse diximus. h̄ autem digitus  
 factus est ut concludat pugnum manus et s̄  
 super alios digitos plicari debuit q̄ nō pos  
 set fieri si in lateribus eorum cum pectine ma  
 nus colligazetur. vngues autem sunt de sube  
 stantia mollis ossis uel potius d̄ natura cor  
 nu q̄d medium est inter os et cartillaginē  
 et ideo mollificantur in calido sicco et calido  
 humido et sunt dati in arma et defensionē ex  
 tremittatis digitoruz. quia aliter in forti com  
 plexione digiti decederent et lederent. et quia  
 digitoruz ossa concauum suum habent per  
 sus interioruz. manus ideo etiam in illo habet  
 carnositatem et neruositatem suorum et non  
 exterius sunt connexi. S̄ igitur omnia ossa  
 dicta numeramus sunt duo ossa scapularū cū  
 tribus additamentis suis quoz id q̄d uerius  
 adiutorium porzigitur. uocat rostrū coruē  
 et non est os speciale sepatum a spatula et sūt  
 duo adiutoria ut usq̄z brachij et quatuor ha  
 rundines et. xvi. ossa rascetorum et. viii. pe  
 ctinum manuum duaz et. xxx. ossa decem di  
 gitoruz et. x. ossa vnguium mollia que om  
 nia simul sunt. lxxii. ossa in iuncturis aut la  
 pis sunt ossa s̄samina. de quibus superior di  
 ximus que suppleunt uacuitates et h̄ non nu  
 meramus h̄ igit q̄sum presenti sufficit inten  
 tioni sunt ossa brachioruz cum h̄is que col  
 ligata sunt eis.

Lapitulum. xlii. et est digressio decla  
 rans modum et numerum ossium co  
 rarum et crurium et pedis compo  
 sitionem.

Est hec autem inuestiganda sunt ossa  
 cozarum et pedum et eoz que eis allē  
 gantur. Primum igit est os femoris quod  
 exit a linea spondilium uersus latus dextrū.  
 et in extremo suo habet concauitatem rotun  
 dam magnam et fortem intus cartillaginosā  
 Concauum enim est ut recipiat uertebz co  
 xe et rotundum ut sit motu aptum et a nocu  
 mentis remotum magnū autē. quia coxe os  
 oportuit esse magnum ita q̄ portare potest  
 pondus corporis. forte autem est ideo. quia  
 portat superiora omnia et ad ipsum est colli  
 gatio omnium inferiorū. simile aut omnino  
 est in sinistro. h̄ autem os circa quatuor situ  
 um. quatuor habet nomina ad siluestre enis  
 comparatum uocat os plij. ad anterius aut  
 comparatum uocat os femoris. ad posteri

autem relatum uocat os anche. Si uero refe  
 ratur ad superius q̄d tamen ad inferius respi  
 cit uocatur scia siue p̄xis coxe eo q̄ uertebz  
 coxe uertit in ipso. sup illud autem os in in  
 terioricorporis sunt posita membra nobilia  
 perlica uidelicet et matrix et spermatis rece  
 ptacula in uiris propter quod etiā uirga uiri  
 posita est super neruū ossis hui⁹ sicut in se  
 quentibus ostendemus ponit etiam sup ipm  
 ficteris et intestinum rectum et quedam alia  
 coxa autem non habet nisi unum os q̄d pro  
 tenditur a loco femoris usq̄z ad genu et hoc  
 est os maius omnibus ossibus que sunt in  
 corpore hominis et est curuum aliquantulū  
 sed in hac curuitate cōnexum conuertit ad sil  
 uestre et concauum ad domesticum nisi enim  
 ita conuertet accideret claudicatio. Adhuc  
 autem si directa linea descenderet per eque di  
 stantiam non bene cōseruaret et continēt mu  
 sculos magnos et neruos conficarent simul  
 carnes cozarum ppter spissitudinem muscu  
 lozum. In superiori autem parte habet nō  
 cornatilem et ille diuertit a recto ad domesti  
 cum ut p̄xide immittat et hunc modum qui  
 dam dentem uocauerunt. locus autem a quo  
 diuertit a dimensione ossis est paratus ad li  
 gamenta forta suscipienda. Inferius autem  
 ibi genu siue poblite attigit est grossa quasi  
 malleus ut ibi ossa cryris recipiat et sciat q̄ si  
 cut pes dat homini propter infirmitatem si  
 xionis ita datur coxa propter motū p̄gres  
 sionis et ideo qui carent pede p̄cedunt et nō  
 impediunt nisi infixione progressionis sue.  
 Crus autem componit ex duabus harundi  
 nibus sicut brachiū et exterior quid est mag  
 na harundo uocata et interior in crure uoca  
 tur arundo minor. maior aut non est adeo  
 magna sicut coxa. quia coxa est ad portandū  
 magis q̄z ad motum. sed cruris harundo ma  
 gis est ad motum q̄z ad portandum. Est aut  
 h̄ harundo duas habens curuitates. quaruz  
 vna medij ossis uidelicet concauum habet ad  
 siluestre et concauum ad intus ppter causam  
 quam diximus de coxa. Altera est inferius i  
 crure ibi enim incuruatur ad interior habes  
 concauum et ad exterius habens curuum. sed  
 curuatura illa est ualde modica et est ideo fa  
 cta ut pedis fixio sit firmior statū est illa cur  
 uatura ingrossat os et dilatat ad ossiū pedis  
 receptionem. harundo autē ista superius con  
 iungit coxe in receptaculo eius i poblite ha  
 rundo aut minor est breuior et minor q̄z ista  
 tamen attingit ad poblitem et ad talum ex al  
 tera parte et est recta et parua creata. ad h̄ ut

contineat neruos et muscolum magnum qui  
 lura uocatur que sunt inter eam et harundie  
 nem maiorem. A genu autem extra ad ante  
 est os rotundum quod uocatur a quibusdam  
 oculus poblitis et est adh ut firmet inflexio  
 nem poblitis que fit a dextera retrorsu ne cru  
 ris locatio dislocetur et ideo ante ponit quia  
 ubi quibz alibi poneretur impediret debita cru  
 ris inflexionem. Sed igitur est dispositio cru  
 ris a femore usqz ad talum. ¶ Pedis autem  
 creatio est ad fixationem gressus et status. Et  
 ideo pes creatus est intus concavius et extra  
 tenuis et defixus. quia ad exterius respirare  
 et reflecti posset ad interius autem non pro  
 pter cruris inflexionem. factus aut est anteri  
 us longius ut fortiter teneat id cui infigitur  
 et ideo digiti eius deorsum inflectunt. Com  
 ponitur autem ex pluribus ossibus quorum  
 primum est qz talo supraponit uocatur ara  
 bice chahab. et achib a latinis autem uocat  
 basis cruris et est os qd superius habet pla  
 netas receptiones. harundinu cruris duas et  
 est directe in medio pedis. licet quibz dicunt qz  
 uergit ad domesticum pedis. Secundum autem  
 os quod uocat calthaneum et continuat cha  
 hab et est triangulare in pedis chahab. sed in  
 fine in calneo est rotundum superius durum  
 ut fortiter figat pedem in hoc enim est efficien  
 tia omnibus ossibus pedis. inferius autem e  
 mollius ut suauius calcet ea que sunt sub ip  
 so et minus ledatur et ex parte ante ad dome  
 sticum pedis continuatur cum cahabo pedis  
 os qd uocatur nouiculare. quia est super co  
 cauum pedis et est concavu et continuat po  
 sterius cum calcanei osse anterioris autem con  
 tinuatur cum tribus rascete pedis ossibus. ex  
 parte autem siluestri pedis continuu os qd  
 dam quod uocatur grandinosum. et est ex  
 agonum in anteriori pedis et habet angulos  
 ad exterius ut per ipsum pes bene figatur in  
 exteriori parte. cum nauiculari autem in an  
 teriori pedis continuatur ossa rascete pedis  
 que sunt tria curta et durissima in eminentia  
 pedis posita que tamen quibz quatuor esse di  
 cunt. quia ipsi os grandino siue tunc cum tri  
 bus digitis connumerant et hys connumerant  
 quinque ossa pectinis pedis et hys ultimus. v.  
 digiti pedis quorum quilibet habet tria ossa  
 preter maiorem qui habet duo ossa. Differen  
 tia autem est inter pedem et manum precipue  
 in duobus. Unum qz manus ex pluribus co  
 stat ossibus qz pes. Secundum autem est qd in ra  
 sceta manus sunt due acies ossium et in rasc  
 eta pedis non est nisi vna. Causa autem huius